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 Informace z domova 

Dne 28.02.2023 se v Domově pro seniory Sokolnice, p. o., uskutečnilo slavnostní 

otevírání nových domů, které byly postaveny v zámecké zahradě. Tyto domy budou 

sloužit klientům, kteří využívají služby domova se zvláštním režimem. V nové vý-

stavbě se nachází 48 lůžek, z toho 20 lůžek bude využito pro klienty ze stávající 

budovy, kteří jsou v současné době ubytováni na vícelůžkových pokojích. Smyslem 

této výstavby byla „humanizace“, tzn. že vedení domova chce snížit množství kli-

entů na jednotlivých pokojích. Ve výsledku mají být na každém pokoji pouze 

3 lůžka. O dalších 28 lůžek byla navýšena kapacita právě pro službu DZR (domov 

se zvláštním režimem), tj. označení pro službu, kterou využívají klienti s jakoukoli 

formou a stupněm onemocnění demencí.  

U slavnostního aktu byl přítomen Jan Grolich, hejtman Jihomoravského kraje, Jana 

Leitnerová, vedoucí za sociální oblast, Vladimír Šmerda, radní za investiční oblast, 

Libor Beránek, starosta obce Sokolnice, vedení stavební firmy PSG a zástupci do-

davatelů vybavení.  

Po slavnostních projevech a společném přestřižení pásky byli přítomní hosté z řad 

ředitelů ostatních sociálních zařízení v Jihomoravském kraji a starostové okolních 

obcí provedeni novými domy.  

Na závěr byli všichni pozváni na výborný raut, který byl částečně vyhotoven zá-

meckou kuchyní, dále firmou zabývající se pořádáním rautů Milana Koubka 

a v neposlední řadě specialitami firmy EUROBI, spol. s r. o.  

Všichni, kteří se podíleli na vzniku nových ubytovacích prostor našeho zařízení si 

ze srdce přejí, aby se zde klientům krásně žilo a strávili tu spoustu nádherných dnů. 

 

Ivana Dvořáková, DiS. – sociální pracovnice 

Foto: archiv domova 
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Velké jubileum 
Den 28.02.2023 se nesl v Domově pro seniory opravdu ve velmi slavnostním du-

chu. A to i duchem narozeninovým. Nestává se často, aby se klienti dožívali kula-

tého výročí 100 let. A v letošním roce se tato výjimečná událost poštěstí nejen jed-

né klientce, nýbrž rovnou třem dámám z našeho zařízení. Proto se vedení domova 

rozhodlo uspořádat pro Marii Kroupovou, Květoslavu Krišpínovou a Marii Štibi-

chovou oslavu, které se měli možnost účastnit Jan Grolich, hejtman Jihomoravské-

ho kraje, Jana Leitnerová, vedoucí za sociální oblast, Vladimír Šmerda, radní za in-

vestiční oblast, náš pan ředitel Petr Nováček a Libor Beránek, starosta obce Sokol-

nice, kteří našim oslavenkyním popřáli mnoho zdraví, spokojenosti a krásných dnů. 

Klientky obdržely nádherné kytice, dárky a také výborné dorty, které s láskou upek-

la naše zaměstnankyně Jitka Matoušková. Klientky pokračovaly v oslavě až do od-

poledne v kruhu sestřiček a ostatních klientů domova. 

Gratulujeme Vám k úžasným 100. narozeninám, dámy! 

 

 

Ivana Dvořáková, DiS. – sociální pracovnice 

Foto: archiv domova 
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Ohlédnutí za únorem 
Co se událo v měsíci únoru na oddělení I.A ? 

Pranostice „Únor bílý, pole sílí“ se dnes už můžeme jen smát. Celý únor jsme dou-

fali, že pole pokryje sníh. A ejhle… sněžení se nekonalo. Sice se dalo chodit na 

procházky, ale sníh prostě chyběl. Tak jako tak jsme vzpomínali na dobu, kdy krás-

ně padalo to bílé zlato. Naši klienti mi vyprávěli, jak za každého počasí chodili 

i několik kilometrů pěšky do školy a ze školy, jak dováděli na sněhu a jak chodili 

domů mokří a zmrzlí na kost.  

Během února jsme tedy, jako každý měsíc, dávali dohromady únorové pranostiky 

a zvyklosti. Takže jsme samozřejmě nezapomněli ani na Hromnice. 

Mimo to jsme protahovali ztuhlé a bolavé údy a roztáčeli mozková kolečka. A nás 

dámy, během chladných únorových dní, nejvíce rozpálí červená knihovna.  

V únoru k nám zavítal pan Karnet s přednáškou a pan Škranc s muzikoterapií. 

A také nesmím opomenout masopust a rej masek, který protančil všemi místnostmi 

našeho zámku. 

V závěru bych ráda zavzpomínala na akci „čtení seniorům“. Číst našim klientům 

přišly děti ze základní školy ve Šlapanicích. Bylo to krásná nabíjecí akce. Už se tě-

šíme, až k nám děti opět zavítají. 

 

Naděžda Krošláková, DiS. – oddělení I.A 

Foto: archiv domova 
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Co se událo v měsíci únoru na oddělení I.B? 

V měsíci únoru jsme klientkám připravili posezení spojené se smažením výborných 

bramboráků. Samotná vůně, která se linula při jejich přípravě, nenechávala jedinou 

osobu na oddělení v klidu. Všem – včetně sestřiček – se nesmírně sbíhaly sliny na 

hotové dílo.  

V tomto měsíci proběhlo promítání filmu na přání – Nebe a dudy – spojené s pi-

tím kávy a vaječným koňakem tolik oblíbeným mezi klientkami.  

V pondělí 13.02. nás navštívili pánové z Křesťanských sborů – zámkem zněly hez-

ké písně za doprovodu kytar. 

V pátek 17.02. nám udělala velkou radost návštěva žáků ZŠ Šlapanice, kteří 

s klienty strávili krásné dopoledne spojené se čtením a povídáním. Aby toho nebylo 

pomálu, ještě jsme si na odpoledne připravili masopustní zábavu s harmonikou 

a občerstvením. Připomněli jsme si tím tradici masopustu a rozhýbali tělo tancem. 

I tento měsíc za námi přijel pan farář z Telnice a proběhla mše přímo na popeleční 

středu. Všichni naši klienti, kteří se zúčastnili, dostali popelec na čelo. 

Opět jsme si zazpívali s Mirkou. 

A pro nás nejhezčí a nejdůležitější akce tohohle měsíce, která se připravovala dlou-

ho dopředu, proběhla 28.02. Tou byla oslava našich tří klientek, které oslavily sté 

narozeniny. Přijel jim popřát hejtman Jan Grolich, ostatní zástupci z JMK, starosta 

obce Sokolnice, náš pan ředitel a zaměstnanci celého domova. 

 

Iva Kazdová – oddělení I.B 

Foto: archiv domova 
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Foto příběh aktivit v únoru na odděleních 

 

 

 

Děti ze ZŠ Šlapanice čtou seniorům 
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Masopustní rej 
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Nabídka celodomovních aktivit v březnu 

Středa 08.03. KOUZELNÍK KATONAS od 10:00 hodin v jídelně  

MEZINÁRODNÍ DEN ŽEN 

Čtvrtek 09.03. ZPÍVÁNKY S MIRKOU           od 10:0 hodin na odd. I.A 

SÁZENÍ STROMŮ ZŠ SOKOLNICE od 13:30 v parku 

Pátek 10.03. SÁZENÍ STROMŮ ZŠ ŠLAPANICE   od 09:00 v parku 

Pondělí 13.03. KŘESŤANSKÉ SBORY  od 10:00 hodin na odd. I.A a II.C 

Pondělí 13.03. KŘESŤANSKÉ SBORY    od 10:00 hodin odd. I.A a Stodole   

Čtvrtek 16.03. ZPÍVÁNKY S MIRKOU           od 10:00 hodin odd. I.A 

Středa 22.03. PŘEDNÁŠKA PAN ŠKRANC od 10:00 na odd. I.B 

Čtvrtek 23.03. CHRLICKÝ SLAVÍK   

Pondělí 27.03. KŘESŤANSKÉ SBORY           od 10:00 hodin na I.A a II.C 

Středa 29.03. MŠE SVATÁ       od 10:00 hodin na odd. I.B 
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Nabídka aktivizací v březnu 

Oddělení I.A a II.S 

Čtvrtek 02.03. Stodola  

• Terapeutické vaření – bramboráky 

Pondělí 06.03. I.A  

• Kvízový dopoledne, významné březnové dny 

Pondělí 20.03. I.A 

• Terapeutické vaření – slaný závin 

Čtvrtek 23.03. Stodola 

• Pohybové aktivity (kuželky, melky) 

Pondělí 20.03. I.A 

• Sázení (pšenice) 

Středa 29.03. Stodola  

• Sázení (pšenice) 

Oddělení I.B 

Denně: aktivizace imobilních klientů, doprovod klientů k lékaři, čtení u lůžka 

Středa 08.03. 

• MDŽ 

Pondělí 09.03. 

• Zpívánky s Mirkou 

Středa 13.03. 

• Promítání filmu na přání 

Pondělí 20.03. 

• Poznávání koření 

Úterý 28.03.  

•  Zahradničení 
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V měsíci březnu slaví své narozeniny… 

Věra Bůžková               Karel Dvořák 

 Marie Dvořáková   Milada Hašková 

Dagmar Hejná           Jiří Jeniš 

Anna Konečná             Marie Králová 

Marie Kroupová   Květoslava Nedorostková 

Josefa Votavová   

 

… a také naši zaměstnanci 

Leona Švandová        Přemysl Ustohal 

Zdeňka Boháčková          Dana Kotulánová 

Marie Načiňáková         Věra Navrátilová 

Dagmar Husáková             Lucie Hönigová 

Renata Bednaříková  Simona Dobrovolná 

Milan Kulich    Petr Nováček, ml. 

Věra Mrkvicová   Vladislava Kuklová 

Blahopřejeme! 
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Mezinárodní den žen 

Mezinárodní den žen, který u nás mnozí lidé znají jednoduše jako MDŽ, 

je mezinárodně uznávaný svátek oficiálně ustanovený Organizací spojených ná-

rodů. Přestože od roku 1990 není na našem území svátkem oficiálním, mnoho čes-

kých rodin ho slaví dodnes. V roce 2004 se dokonce zařadil mezi významné dny, 

ale nejedná se o státní svátek, a tím pádem ani o den pracovního klidu.  

Lidé si v tento den připomínají hlavně boj za ženská práva, rovnoprávnost mužů 

a žen, odstranění diskriminace a celkově lepší pracovní podmínky pro ženy. Podle 

OSN by však měl být zároveň i oslavou veškerých ženských úspěchů bez ohledu na 

jejich etnické, národnostní, jazykové, kulturní, politické a ekonomické rozdíly. Ač-

koliv si mnozí lidé myslí, že vznik MDŽ souvisí s komunistickým režimem, velice 

se pletou. Ve skutečnosti má svůj původ v době sociálních krizí a příprav na nad-

cházející světový konflikt, kdy se ženy začaly zasazovat o svá práva a více tak pro-

nikaly do veřejného života.  

Konkrétně pak jde o připomínku stávky newyorských švadlen, která se uskuteč-

nila roku 1908. První mezinárodní sjezd socialistických žen se konal ve Stuttgartu 

roku 1907. Zde se objevil návrh, aby byl ustanoven konkrétní den v roce, kdy se 

budou ženy scházet a bojovat za svá práva (včetně toho volebního). Delegátky 

z 15 zemí světa tak chtěly upozornit na tuto problematiku širší veřejnost a zahrnout 

do diskuze o ženských právech nejen ženy, ale i muže.  

V průběhu dějin se oslavy Mezinárodního dne žen měnily, lidé si k tomuto svátku 

vytvořili zcela jiný vztah, mají s ním spojené odlišné asociace než v minulosti a na 

původní záměr mnozí zapomněli. Zatímco někteří lidé proto dnes na MDŽ kupují 

svým manželkám, maminkám nebo babičkám pravidelně květiny nebo jim alespoň 

popřejí, jiní Mezinárodní den žen okázale ignorují. Mnohým totiž připomíná mi-

nulý režim, kdy byly jeho oslavy okázalé a rozhodně je nešlo přehlédnout.  

Jejich typickým znakem byly rudé karafiáty, povinné oslavy na pracovištích nebo 

televizní gratulace. Ženy se tehdy prezentovaly hlavně jako pracovnice a bojovnice 

za socialismus i mír a vrcholnou událostí bývalo setkání vybraných adeptek 

s prezidentem, nejvyššími představiteli tehdejší vlády a komunistické strany.  

Řada lidí později přestala Mezinárodní den žen slavit v domnění, že šlo o uměle vy-

tvořený svátek, který vymysleli zástupci komunistického režimu. Část republiky ho 

tak vnímá i dnes a jakékoliv oslavy bojkotuje, ale především mladší generace se 

k jeho oslavám začíná postupně vracet. Jako lidskoprávní svátek si ho však při-

pomínají spíše na mezinárodní úrovni a soustředí se na rovnoprávnost mužů a žen, 

které mají v různých částech světa různé podmínky a příležitosti. 



12 

Ani u nás v zařízení jsme nezapomněli na tento krásný svátek a popřáli jsme všem 

přítomným ženám a obdarovali je pozdravem jara „tulipánem“. 

 

 

Pavlína Krbílková, DiS. – soc. pracovnice 

Zdroj: čerpáno z internetu 
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Troška humoru 

Povídá jedna kamarádka druhé:  

„Manžel mi dal kreditku, tak pojď nakupovat!“ 

„A PIN dal?  

„Ne, nepindal!!“ 

 

Mám doma obálku, do které dávám vždy deset korun za sex s manželkou. Na Vá-

noce jí za to koupím hezký dárek. Vloni dostala Fidorku. 

 

Sněhurka předčítá kvíz: „Promiskuita? Hnus! Každé slušné ženě by mělo sedm tr-

paslíků stačit!“ 

 

Po krásném milování 

On: „To bylo krásné Maruško!“  

Ona: „Krásné by bylo, kdybys držel hubu!“ 

On: „Proč, Maruško?“  

Ona: Protože nejsem Maruška!“ 

 

„Slečno?“ ptá se policista. „Jak jste dospěla k tomu, že muž, který Vás znásilnil, 

musel být silně duševně zaostalý?“ 

„Protože jsme mu třikrát vysvětlovala, jak se to dělá.“  

 

Vlak projíždí tunelem. Když vyjede ven, povídá muž naproti sedící krásné blon-

dýně: „Ten byl ale dlouhý, co?“ Blondýna naproti nadšeně odpoví: „Jo tak, to byl 

Váš?“ 

 

Policista sedí na strážnici, najednou přijde velitel a povídá:  

„Pane Prsal, jak to že nechodíte po rajonu? Co když tam zrovna někdo krade?“ 

„A kdo by tam prosím vás kradl, když jsou všichni tady?“ 

 

Vtipy převyprávěl Antonín Červenka, klient oddělení II.F  
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Tomáš Garrigue Masaryk 
Též označovaný jako T.G.M. nebo prezident Osvoboditel se narodil 7. března 1850 

v Hodoníně a zemřel 14. září 1937 v Lánech. TGM byl československý státník, fi-

lozof, sociolog, pedagog a v neposlední řadě první prezident Československé re-

publiky.  

T.G.M. pocházel z chudé rodiny. Otec byl kočí, matka kuchařka. Do obecné školy 

chodil v Čejkovicích. Gymnázium ve Strážnici nemohl dokončit. Učil se zámeční-

kem ve Vídni, později kovářem v Čejči. Od 15 let se živil jako domácí učitel dětí 

bohatých rodičů. Na gymnáziu v Brně byl podporován rodinou policejního ředitele 

Antona Le Monniera, s níž v roce 1869 odešel do Vídně. Na vysoké škole promoval 

ve Vídni s prací o Platónovi. Během studií v Lipsku se seznámil s Američankou 

Charlotte Garrigueovou, s kterou se v roce 1878 v New Yorku oženil. V roce 1882 

byl na české univerzitě v Praze jmenován profesorem filozofie. Vedl sestavování 

Ottova slovníku naučného a jeho program „realismu“ se soustředil kolem týdeníku 

Čas. 

Roku 1890 vstoupil do 

mladočeské strany a byl 

zvolen poslancem Říš-

ské rady. TGM hájil au-

tonomii českých zemí. 

Navázal na koncept 

Františka Palackého a 

přemýšlel o historickém 

poslání českého národa. 

Masaryk se zároveň za-

býval sociální politikou 

státu (osmihodinová 

pracovní doba, všeobecné volební právo). Roku 1900 založil stranu pokrokovou.  

Od roku 1915 pobýval v cizině, nemohl se vrátit do vlasti, byl na něho vydán zaty-

kač. Jeho spojkou s domovem se stal Edvard Beneš a další přátelé. Během nucené-

ho exilu se stal profesorem na King´s College v Londýně.  

Dva roky poté odjel do Ruska shromažďovat vojsko do Ruska. Československé le-

gie měly postupně až 50 tisíc mužů a operovaly hlavně v Rusku. Dne 7. března 

1918 se vydal lodí do Spojených států amerických, kde byl prezidentem W. Wilson. 

Masaryk tušil, že právě americký prezident bude mít v poválečném uspořádání svě-

ta a zejména střední Evropy velmi významné slovo. Masarykova kniha Nová Evro-

pa přispěla k tomu, že prezident Wilson odmítl rakouské návrhy na federalizaci 

monarchie a postavil se za sebeurčení slovanských a jiných národů. 
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Revoluce konaná 28. října 1918 zastihla Masaryka ještě v Americe, stejně jako 

zpráva o jeho zvolení prezidentem. Dne 21. prosince 1918 byl triumfálně uvítán 

v Praze. Komunisté a slovenští nacionalisté pro Masaryka nikdy nehlasovali. Kon-

cem roku 1935 Masaryk ze zdravotních důvodů abdikoval a 14. září 1937 zemřel. 

Jeho pohřeb se stal velkou národní manifestací za svobodu a demokracii. 

Citáty TGM 
• Člověk mnoho vydrží, má-li cíl. 

• Člověk, který dělá svou práci bez zájmu a jenom z chlebařství, je nešťastný 

a otrávený člověk. Já rád poslouchám, když někdo mluví s láskou a chutí 

o svém povolání. 

• Diletantismus je rakovina nejen rozumová, ale i mravní, má špatný vliv na 

charakter. 

• Dobrého je v řádu světa víc, ale to zlé člověk cítí silněji. 

• Láska ukazuje člověku cíl jeho života. Rozum ukazuje prostředky, jak jej 

uskutečnit. 

• Mravnost je poměr člověka k člověku. 

• Svět stál a stojí na práci, ne na náladě, svět udržuje se prací, a to prací drob-

nou, prací stálou. 

• Tož demokracii bychom už měli, teď ještě nějaké ty demokraty. 

• Vlastenectví je láska k vlastnímu květáku, nikoli nenávist k jiným. 

Naděžda Krošláková, DiS. – aktivizace 

Zdroj: čerpáno z internetu 

Hvězdy stříbrného plátna 

Vážení a milí čtenáři,  

chtěla bych Vám představit další osobnost českého filmového plátna, a tím je neza-

pomenutelný:  

Vlasta Burian  

vlastním jménem Josef Vlastimil Burian 

(podle matriky Josephus Wlastimil Burian; nar. 9. dubna 1891 v Liberci, zemřel 

31. ledna 1962 v Praze ), přezdívaný Král komiků. Byl to český divadelní herec, 

režisér, zpěvák, divadelní ředitel, sportovec, podnikatel, filmový herec němé i zvu-

kové éry filmu, mecenáš, spisovatel, mim a imitátor, který se díky mimořádné 

kombinaci talentu, ambicí a živelnosti vypracoval na hvězdu českého filmu, divadla 

i rozhlasu.  

https://cs.wikipedia.org/wiki/9._duben
https://cs.wikipedia.org/wiki/1891
https://cs.wikipedia.org/wiki/Liberec
https://cs.wikipedia.org/wiki/31._leden
https://cs.wikipedia.org/wiki/1962
https://cs.wikipedia.org/wiki/Praha
https://cs.wikipedia.org/wiki/Herec
https://cs.wikipedia.org/wiki/Re%C5%BEis%C3%A9r
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zp%C4%9Bv%C3%A1k
https://cs.wikipedia.org/wiki/Divadeln%C3%AD_%C5%99editel
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sportovec
https://cs.wikipedia.org/wiki/Podnikatel
https://cs.wikipedia.org/wiki/Herec
https://cs.wikipedia.org/wiki/N%C4%9Bm%C3%BD_film
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zvukov%C3%BD_film
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zvukov%C3%BD_film
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mecen%C3%A1%C5%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Spisovatel
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mim
https://cs.wikipedia.org/wiki/Imit%C3%A1tor
https://cs.wikipedia.org/wiki/Film
https://cs.wikipedia.org/wiki/Divadlo
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rozhlas
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Narodil se libereckému krejčímu, vlastenci a ochotníkovi 

Antonínu Burianovi a jeho o pět let starší manželce Marii 

Burianové (roz. Škaloudové), která měla z předchozího 

manželství dceru Žofii Pickovou. V Liberci prožil prvních 

deset let svého života. Dne 5. května 1901 se jeho rodina 

přestěhovala na pražské předměstí Žižkov. Josef Vlastimil 

se později vyučil obchodním příručím na obchodní škole. 

Jako syn krejčího se od dětství setkával s lidmi, kteří měli 

zájem o divadlo, a měl možnost slýchat příběhy z tohoto 

prostředí. Sám už jako dítě zpíval na kůru a měl rád operu. 

Mladý Vlasta Burian měl také velkou zálibu ve sportu. Vy-

nikal zejména ve fotbale, byl brankářem. Hrál za Union 

Žižkov, později za Viktorii Žižkov. Nejznámější je však jeho kariéra ve Spartě.  

Věnoval se také cyklistice a závodně hrál tenis. Pravidelně se zúčastňoval závodů 

a turnajů, které často vyhrával (existuje malá část jeho dosud dochovaných trofejí, 

které zabírají jednu velkou vitrínu). Časem však většina jeho sportovních aktivit 

ustoupila divadlu. Své bavičské nadání zpočátku uplatňoval převážně v soukromí 

na večírcích svých přátel. Jeho nadání mu však postupně otevřelo cestu i k veřej-

nému vystupování (v němž mu otec nejdřív bránil, ale když viděl syna na jednom 

představení v hospodě, usoudil, že je výborný komik, a nadále jej od umělecké čin-

nosti neodrazoval).  

Z poměru s tanečnicí Annou Emílií Pírkovou měl za svobodna dceru Emilku Buria-

novou (8. duben 1912 – 25. květen 1996). Roku 1919 se oženil s Ninou Červenko-

vou-Burianovou. Ta mu byla největší oporou v těch nejtěžších dobách, měla ho 

velmi ráda a byla jeho největší obdivovatelkou. Musela být na každém Burianově 

představení. Když se zpozdila, Vlasta nechal pozdržet představení, dokud Nina ne-

byla ve své lóži. Nebo když byla Nina nemocná, nechal zavést mikrofon na jeviště 

a Nina poté jeho výkon poslouchala telefonem.  

Společnost jej znala jako zábavného společníka, v soukromí byl však melancholic-

ký, náladový a měl deprese – trpěl maniodepresivními stavy. I proto se často uzaví-

ral ve své vile v Dejvicích, kterou měl elegantně a luxusně zařízenou. Každodenně 

sportoval, proto měl ve své vile velkou tělocvičnu a u vily postaven bazén, tenisový 

kurt a bohatě vybavenou kuchyni, kde měl nejlepšího českého kuchaře své doby 

Jaromíra Trejbala. 

V roce 1944 došlo v jeho životě a v popularitě k prudkému zlomu. Nejdříve jeho 

divadlo zavřeli Němci, po válce byl zatčen Čechy (a jeho divadlo bylo znárodněno). 

Nejdříve byl uvězněn do společné cely s esesáky a kriminálníky, kde byl velmi po-

nižován. Poté byl na intervenci Jana Masaryka propuštěn, vyšetřován na svobodě, 

nakonec jej soud osvobodil. Po negativním ohlasu v tisku i na zásah politiků (kteří 

ho chtěli exemplárně potrestat) byl opět uvězněn a na základě vykonstruovaných 

obvinění (především na základě pod trestem smrti vymámené výpovědi Lídy Baa-

https://cs.wikipedia.org/wiki/Cho%C5%A5
https://cs.wikipedia.org/wiki/5._kv%C4%9Bten
https://cs.wikipedia.org/wiki/1901
https://cs.wikipedia.org/wiki/Praha
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BDi%C5%BEkov
https://cs.wikipedia.org/wiki/Obchodn%C3%AD_p%C5%99%C3%ADru%C4%8D%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Divadlo
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zp%C4%9Bv
https://cs.wikipedia.org/wiki/Opera
https://cs.wikipedia.org/wiki/Fotbal
https://cs.wikipedia.org/wiki/Fotbalov%C3%BD_brank%C3%A1%C5%99
https://cs.wikipedia.org/wiki/AFK_Union_%C5%BDi%C5%BEkov
https://cs.wikipedia.org/wiki/AFK_Union_%C5%BDi%C5%BEkov
https://cs.wikipedia.org/wiki/FK_Viktoria_%C5%BDi%C5%BEkov
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kari%C3%A9ra
https://cs.wikipedia.org/wiki/AC_Sparta_Praha
https://cs.wikipedia.org/wiki/Cyklistika
https://cs.wikipedia.org/wiki/Tenis
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Vitr%C3%ADna&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Divadlo
https://cs.wikipedia.org/wiki/Bavi%C4%8D
https://cs.wikipedia.org/wiki/Komik
https://cs.wikipedia.org/wiki/8._duben
https://cs.wikipedia.org/wiki/1912
https://cs.wikipedia.org/wiki/25._kv%C4%9Bten
https://cs.wikipedia.org/wiki/1996
https://cs.wikipedia.org/wiki/1919
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Nina_Burianov%C3%A1&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Nina_Burianov%C3%A1&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mikrofon
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jevi%C5%A1t%C4%9B
https://cs.wikipedia.org/wiki/Telefon
https://cs.wikipedia.org/wiki/Melancholie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Melancholie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Bipol%C3%A1rn%C3%AD_afektivn%C3%AD_porucha
https://cs.wikipedia.org/wiki/Dejvice
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jarom%C3%ADr_Trejbal
https://cs.wikipedia.org/wiki/1944
https://cs.wikipedia.org/wiki/Schutzstaffel
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Krimin%C3%A1ln%C3%ADk&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jan_Masaryk
https://cs.wikipedia.org/wiki/L%C3%ADda_Baarov%C3%A1
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rové) odsouzen za kolaboraci s německými okupanty na několik měsíců k těžkému 

žaláři a pokutě půl milionu korun. Po propuštění už divadlo nesměl obnovit, byl mu 

zabaven prakticky veškerý majetek (také vila) a následujících pět let nesměl vystu-

povat. V jeho vile byla zřízena školka. Traduje se, že když šel Burian navštívit děti, 

které pobývaly v jeho bývalé vile, nepřišel nikdy s prázdnou. Ze začátku musel pra-

covat tvrdou manuální prací, byl vážným v severočeských dolech, pak jako poslí-

ček pracoval na horských chatách, kde jezdil s autem pro rekreanty ROH a v ku-

chyni pak škrábal brambory. Zde už začal ilegálně vystupovat. 

Za těch pět let, kdy nesměl hrát, se změnil: byl skromnější, ze sportovce s výbornou 

fyzickou kondicí se stal stařík – viditelně sešel, vězení a pronásledování mu podko-

palo zdraví a do toho se přidalo pití. Teprve v roce 1950 mu byl herecký distanc 

zrušen. Jeho humor i komika byly ještě stále na dobré úrovni, ale už ztratily pod-

statnou část oné výbušnosti a osobitosti, které jim dřív dodávaly světovou úroveň, 

což neváhal přiznat i Burian sám. Aby se uživil, musel vystupovat na estrádách, 

i když byl nemocný. Poslední představení svého života odehrál s těžkým zápalem 

plic. Nakonec zemřel na plicní embolii, doma, v blízkosti své věrné družky Niny 

Burianové. Nina pak zemřela o devět týdnů později, podle pamětníků na manželově 

hrobě. 

Vlasta Burian byl pohřben na Vinohradském hřbitově v Praze, v roce 2002 byly 

ostatky přeneseny na Vyšehradský hřbitov. Na náhrobku byla v roce 2002 umístěna 

i bronzová bysta Vlasty Buriana, která však byla později odcizena. Až v únoru 

2007 byla na jejím místě umístěna plastika znázorňující dvě ruce s názvem Ruce 

komika, od akad. sochaře Tomáše Vejdovského.  

Rok po jeho smrti byl natočen střihový dokument Král komiků (o Burianovi byly 

natočeny celkem čtyři střihové filmy) a začala reedice jeho gramofonových desek. 

V roce 1994 byl rehabilitován poté, co divadelní historik Vladimír Just prosadil 

znovuprojednání jeho případu. 

Filmografie 
Zaostřit prosím! – 1956 – role: účetní na stavbě Dušek 

Muž v povětří – 1955 – role: pyrotechnik Silvestr Čáp 

Nejlepší člověk – 1954 – role: poštmistr Čeněk Plíšek 

Dva mrazíci – 1954 – role: mrazík Rudonoska 

Byl jednou jeden král... – 1954 – role: rádce Atakdále 

Slepice a kostelník – 1950 – role: kostelník, švec a hodinář Josef Kodýtek 

Zlaté dno – 1942 – role: papírník Cyril Putička 

Ryba na suchu – 1942 – role: majitel půjčovny loděk František Ryba 

Provdám svou ženu – 1941 – role: docent botaniky Blahomrav Ducánek  

https://cs.wikipedia.org/wiki/L%C3%ADda_Baarov%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/N%C4%9Bmeck%C3%A1_okupace_%C4%8Cech,_Moravy_a_Slezska
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mate%C5%99sk%C3%A1_%C5%A1kola
https://cs.wikipedia.org/wiki/Revolu%C4%8Dn%C3%AD_odborov%C3%A9_hnut%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Ileg%C3%A1lita&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C4%9Bznice
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zdrav%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/1950
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Distanc&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Humor
https://cs.wikipedia.org/wiki/Komika
https://cs.wikipedia.org/wiki/Z%C3%A1pal_plic
https://cs.wikipedia.org/wiki/Z%C3%A1pal_plic
https://cs.wikipedia.org/wiki/Embolie_plic
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vinohradsk%C3%BD_h%C5%99bitov
https://cs.wikipedia.org/wiki/Smrt
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kr%C3%A1l_komik%C5%AF_(film)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Gramofonov%C3%A1_deska
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rehabilitace_(pr%C3%A1vo)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vladim%C3%ADr_Just
https://www.filmovyprehled.cz/cs/film/396247/zaostrit-prosim
https://www.filmovyprehled.cz/cs/film/396225/muz-v-povetri
https://www.filmovyprehled.cz/cs/film/396188/nejlepsi-clovek
https://www.filmovyprehled.cz/cs/film/398732/dva-mrazici
https://www.filmovyprehled.cz/cs/film/396193/byl-jednou-jeden-kral
https://www.filmovyprehled.cz/cs/film/396120/slepice-a-kostelnik
https://www.filmovyprehled.cz/cs/film/395962/zlate-dno
https://www.filmovyprehled.cz/cs/film/395963/ryba-na-suchu
https://www.filmovyprehled.cz/cs/film/395948/provdam-svou-zenu
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Přednosta stanice – 1941 – role: černý pasažér Ťopka  

Katakomby – 1940 – role: oficiál Borman  

Baron Prášil – 1940 – role: baron Jan Maria Archibald Prášil  

Ulice zpívá – 1939 – role: cirkusový klaun Emil Beruška  

U pokladny stál – 1939 – role: ošetřovatel v nemocnici Kryštof Rozruch – recitace  

Ducháček to zařídí – 1938 – role: ředitel adv. kanceláře Jan Damián Ducháček  

Tři vejce do skla – 1937 – role: detektiv Vincenc Babočka, kníže Nariškin, meziná-

rodní dobrodruh Leon Weber  

Tři muži na silnici (slečnu nepočítaje) – 1935 – role: on sám, Vlasta Burian  

Hrdina jedné noci [německá verze] – 1935 – role: krejčí Florian Kerzl  

Nová píseň – 1935 – role: poslední rybář v řadě  

Hrdina jedné noci – 1935 – role: krejčí Florian Svíčička  

Hrdinný kapitán Korkoran – 1934 – role: kapitán vltav. paroplavby Adam Korkorán  

Nezlobte dědečka – 1934 – role: Eman Pípa, strýc Jonathan  

Revizor – 1933 – role: Ivan Alexandrovič Chlestakov, úředník z Petrohradu 

Pobočník Jeho Výsosti – 1933 – role: nadporučík Alois Patera  

Dvanáct křesel – 1933 – role: holič Ferdinand Šuplátko  

Pobočník Jeho Výsosti [německá verze] – 1933 – role: nadporučík Alois Patera  

U snědeného krámu – 1933 – role: rytmistr ve výslužbě Kyllian  

Anton Špelec, ostrostřelec – 1932 – role: truhlář Anton Špelec  

Lelíček ve službách Sherlocka Holmesa – 1932 – role: František Lelíček, král Fer-

nando XXIII.  

Funebrák – 1932 – role: zaměstnanec pohřebního ústavu Pleticha  

On a jeho sestra [německá verze] – 1931 – role: listonoš Spatz  

On a jeho sestra – 1931 – role: listonoš Jarda Brabec  

To neznáte Hadimršku – 1931 – role: účetní vrchní revident Popelec Hadimrška, 

vrchní andělský revident strážný ve snu  

To neznáte Hadimršku [německá verze] – 1931 – role: účetní vrchní revident Edu-

ard Krištof Silvestr Haselhuhn, vrchní andělský revident strážný ve snu  

C. a k. polní maršálek – 1930 – role: Alois Buscheck, c. k. rytmistr v. v., Napoleon 

Bonaparte ve snu  

Milenky starého kriminálníka – 1927 – role: továrníkův strýc Cyril Pondělíček, 

kriminálník Alois Kanibal  

https://www.filmovyprehled.cz/cs/film/395949/prednosta-stanice
https://www.filmovyprehled.cz/cs/film/395921/katakomby
https://www.filmovyprehled.cz/cs/film/395932/baron-prasil
https://www.filmovyprehled.cz/cs/film/395877/ulice-zpiva
https://www.filmovyprehled.cz/cs/film/395882/u-pokladny-stal
https://www.filmovyprehled.cz/cs/film/395841/duchacek-to-zaridi
https://www.filmovyprehled.cz/cs/film/395775/tri-vejce-do-skla
https://www.filmovyprehled.cz/cs/film/395707/tri-muzi-na-silnici-slecnu-nepocitaje
https://www.filmovyprehled.cz/cs/film/395675/hrdina-jedne-noci-nemecka-verze
https://www.filmovyprehled.cz/cs/film/395681/nova-pisen
https://www.filmovyprehled.cz/cs/film/395698/hrdina-jedne-noci
https://www.filmovyprehled.cz/cs/film/395654/hrdinny-kapitan-korkoran
https://www.filmovyprehled.cz/cs/film/395652/nezlobte-dedecka
https://www.filmovyprehled.cz/cs/film/395610/revizor
https://www.filmovyprehled.cz/cs/film/395614/pobocnik-jeho-vysosti
https://www.filmovyprehled.cz/cs/film/395616/dvanact-kresel
https://www.filmovyprehled.cz/cs/film/395590/pobocnik-jeho-vysosti-nemecka-verze
https://www.filmovyprehled.cz/cs/film/395611/u-snedeneho-kramu
https://www.filmovyprehled.cz/cs/film/395576/anton-spelec-ostrostrelec
https://www.filmovyprehled.cz/cs/film/395571/lelicek-ve-sluzbach-sherlocka-holmesa
https://www.filmovyprehled.cz/cs/film/395573/funebrak
https://www.filmovyprehled.cz/cs/film/395523/on-a-jeho-sestra-nemecka-verze
https://www.filmovyprehled.cz/cs/film/395544/on-a-jeho-sestra
https://www.filmovyprehled.cz/cs/film/395546/to-neznate-hadimrsku
https://www.filmovyprehled.cz/cs/film/395531/to-neznate-hadimrsku-nemecka-verze
https://www.filmovyprehled.cz/cs/film/395499/c-a-k-polni-marsalek
https://www.filmovyprehled.cz/cs/film/395410/milenky-stareho-kriminalnika
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Falešná kočička – 1926 – role: tulák Vendelín Pleticha  

Lásky Kačenky Strnadové – 1926 – role: čeledín Vincek Kroutil  

Tu ten kámen – 1923 – role: Fridolín 

 

Ivana Dvořáková, DiS. – sociální pracovnice 

Zdroj: čerpáno z Wikipedie 

https://www.filmovyprehled.cz/cs/film/395366/falesna-kocicka
https://www.filmovyprehled.cz/cs/film/395369/lasky-kacenky-strnadove
https://www.filmovyprehled.cz/cs/film/395326/tu-ten-kamen


20 

Profesní okénko 

V dalším díle našeho profesního okénka bych Vám ráda představila pozici:  

KUCHAŘ/KUCHAŘKA 

Mnoho českých kuchařů se inspirovalo Babičkou od Boženy Němcové. Mnozí 

z nich celé roky zkoušeli různé chemické náhražky, vymýšlely různé nové techno-

logie pro přípravu potravin, ovšem mnozí z nich se opět vrátili ke staré české ku-

chyni, která zaručovala lidem především zdraví, vyváženou stravu, správný přísun 

energie a v neposlední řadě dlouhověkost.  

Jíst se může všechno. Pokud nám dělá jakékoliv jídlo radost, pak je zdravé. Nemá 

smysl se ládovat krekry a odtučněnými potravinami. Pokud máme chuť na bůček, 

knedlo zelo vepřo, tak si ho dejme. Když nám tyto i jiné potraviny udělají radost, 

tak v rozumné míře rozhodně nebudou škodlivé, ba naopak léčivé. Jídlo jsou emoce 

a emoce jsou energie. Když bude člověk jíst a žít v neustálým sebezapíráním, pak 

bude nakonec tělo stejně nemocné a slabé.  

Těmito zásadami se řídí i naši zámečtí kuchaři. Součástí našeho zámeckého týmu 

jsou zkušení „profíci“ s letitou praxí, kteří nejdříve pečlivě sestavují jídelníček, po-

té vybírají vhodné potraviny ke zpracování a na závěr za přísných hygienických 

podmínek se věnují samotné přípravě. 

Pojďme nyní společně nahlédnout do jednotlivých pracovních činností našich ku-

chařů. 

• Základem je vyrábění a vydávání běžných a technologicky náročných druhů 

teplých jídel, teplých a studených nápojů a moučníků. 

• Vyrábění a vydávání jídel studené kuchyně. Příprava a vydávání příloh. 

• Dodržování hygieny a čistoty chladících boxů, myček, další technologie ku-

chyně. Dodržování hygieny pracoviště a přilehlých prostor. 

• Dodržování hygieny při manipulaci s potravinami a jídlem.  

• Zodpovídání za včasné vyhotovení všech pokrmů, za jejich hygienickou ex-

pedici a za správné množství vydané stravy. 

• Dodržování technologických postů při přípravě stravy pro diety. 

• Dodržování předpisů BOZP a PO a (HCCAP). 

• Řádně hospodařit s prostředky svěřených zaměstnavatelem, chrání majetku 

před zkázou, zničením, nejednání v rozporu se zájmy zaměstnavatele. 

• Plnění pokynu přímého nadřízeného a dodržování vnitřních předpisů domova.  

Velmi důležitou a nedílnou součástí kuchařského týmu je pomocný kuchař.  
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Touto krátkou zmínkou bychom rádi poděkovali našim kuchařům a kuchařkám za 

jejich dokonale odvedenou práci, jejich ochotu, vstřícnost pomáhat aktivizačním 

sestrám při pečení s klienty a aktivní účasti při jednorázových zámeckých akcích.  

Pavlína Krbílková, DiS. – soc. pracovnice 

Foto: archiv domova 

 



22 

Osmisměrka 
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Křížovka 

 

 

P. S. Pro účely křížovky je písmeno CH považováno za dvě písmena (C a H). 
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Sudoku 

 

 

Zdroje:  

• archiv DPS Sokolnice 

• https://cs.wikipedia.org/wiki/Vlasta_Burian 

• https://www.google.com/search?q=vlasta+burian+foto&tbm=isch&source 

• SVÁTEK MDŽ: Kdy a proč se slaví Mezinárodní den žen? | RadímeJAK.cz 

(radimejak.cz) 

• https://cs.wikipedia.org/wiki/Tom%C3%A1%C5%A1_Garrigue_Masaryk 

• https://www.sudokuweb.org/cs/ 

• https://www.alfakrizovky.cz/vyroba-krizovek  

• Úvodní fotografie: soukromý archiv Vladimír Harvánek 

• Generátor křížovek – https://krizovky.org/  

 

Chcete mít svůj Zámecký zpravodaj? Pokud ano, je možné si ho zakoupit za 30 Kč. 

Zeptejte se svých sestřiček.  

 

Váš Zpravodaj 

Uzávěrka příštího čísla Zámeckého zpravodaje je 15.04.2023. Své příspěvky zasílejte 

v elektronické podobě na e-mail dvorakova@domovsokolnice.cz.  

Redakční rada: MVDr. Petr Nováček, Ivana Dvořáková, DiS., Věra Mrkvicová 

Sazba: Radim Martynek, Akademie nevšedního vzdělávání, s. r. o. 
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